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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
a. Welke tarieven betaalt de gemeente Maastricht aan de zorgaanbieders waarmee de gemeente Maastricht lopende contracten heeft?
b. Indien er contracten zijn met meerdere zorgaanbieders, vernemen wij graag het lopende tarief per zorgaanbieder.

Antwoord 1:

a. Het tarief voor de zorgaanbieders huishoudelijke hulp bedraagt € 24,97 per uur.
b. Het college heeft vijf zorgaanbieders voor de uitvoering van de dienstverlening huishoudelijke hulp gecontracteerd. Alle aanbieders ontvangen hetzelfde tarief.

Vraag 2:
a. Hoe komen deze tarieven tot stand?
b. Maakt de gemeente Maastricht gebruik van de rekentool die hiervoor gangbaar is?
c. Welk tarief zou moeten worden betaald, uitgaande van de rekentool?

Antwoord 2:

a. De opdracht huishoudelijke hulp is in 2017 (opnieuw) aanbesteed. Op deze opdracht is de algemene maatregel van bestuur (AMvB) reële prijs van toepassing. Het in de aanbesteding gehanteerd tarief is door het college berekend.

b. Ja, het college heeft het rekenmodel uit de code verantwoordelijk marktgedrag thuisondersteuning gebruikt. Dit rekenmodel is in opdracht van VWS en onder verantwoordelijkheid van de transitiecommissie sociaal domein tot stand gekomen op basis van input van alle betrokken partijen (CNV,brancheverenigingen,aanbieders en gemeenten).

c. € 24,97


Vraag 3:
Indien deze tarieven onder het minimale tarief van € 25,= liggen, welke mogelijkheden ziet de gemeente Maastricht om deze tarieven te verhogen naar minimaal € 25,00 per zorgaanbieder?
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Antwoord 3:
Het in de aanbesteding gehanteerde tarief van € 24,97 voldoet aan de AMvB reële prijs.

De contracten voorzien daarnaast in de mogelijkheid de tarieven tussentijds bij te stellen op basis van de loonontwikkelingen in de Cao VVT. Dit garandeert dat de tarieven ook in de toekomst blijven voldoen aan de eisen van de AMvB reële prijs.

Vraag 4:
Op welke moment zouden deze hogere tarieven kunnen ingaan?

Antwoord 4:

Het in de aanbesteding gehanteerde tarief van € 24,97 voldoet aan de AmvB reële prijs.
Tariefbijstellingen gedurende de contractperiode zijn mogelijk op basis van de loonontwikkelingen in de Cao VVT.

Per 1 april 2018 is bijvoorbeeld in de Cao VVT (verpleeg-, Verzorgingshuizen en Thuiszorg) een nieuwe loonschaal ingevoerd. Dit leidt tot een hogere inschaling van een groot deel van de huishoudelijke hulp medewerkers. Concreet betekent dit dat het tarief van € 24,97 per 1 april wordt verhoogd.

Vraag 5:
Indien er sprake is van lopende contracten, is de gemeente bereid om met de zorgaanbieders in gesprek te gaan om deze contracten al aan te passen vóór de einddatum en tussentijds al over te gaan tot betaling van een minimaal tarief van € 25,00?

Antwoord 5:
Het huidige tarief ligt reeds op het niveau van het aangegeven ‘minimaal tarief’ van € 25,00 en wordt per 1 april verder verhoogd op basis van de loonontwikkelingen in de CAO VVT (invoering nieuwe
HV schaal).

Vraag 6:
Is de gemeente bereid om een hoger tarief aan de zorgaanbieders te betalen, gezien het belang van thuiszorg voor de zorgbehoevenden? Hierbij rekening houdend dat bij een te lage inkoopprijs bij de zorgaanbieders het economisch risico bestaat dat deze failliet gaan met alle negatieve gevolgen van dien voor alle Maastrichtenaren die deze zorg zo hard nodig hebben.

Antwoord 6:
Het college erkent het belang van een reëel tarief, heeft hier altijd naar gehandeld en zal dit ook blijven doen.

Vraag 7:
Het Rijk vult het integratiebudget sociaal domein jaarlijks met zogeheten OVA-middelen. Deze middelen zijn bedoeld om loon- en prijsstijgingen te kunnen financieren.
Het OVA-percentage voor 2018 is 2,96%. Omdat de loonsverhoging pas per 1 oktober ingaat, kunnen gemeenten de loonsverhoging in principe uit de OVA-middelen financieren. Het CPB heeft het OVA-percentage voor 2019 voorlopig geraamd op 4,08%.
Welke gevolgen heeft een hogere inkoopprijs van minimaal € 25,00 voor de begroting?

Antwoord 7:
In de begroting is reeds rekening gehouden met het huidige tarief van € 24,97.
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Vraag 8:
Is het college het met de SPM eens is dat er kostendekkende tarieven betaald moeten worden aan de thuiszorgorganisaties?
a. Zo ja, gaat het college hiertoe actie ondernemen en wanneer?
b. Zo nee, waarom niet?


Antwoord 8:

a. Het college staat voor het belang van reële tarieven. Daarmee is een kostendekkende uitvoering mogelijk onder voorwaarde van een reële bedrijfsvoering. De verantwoordelijkheid hiervoor ligt bij de aanbieders.
Het oorspronkelijk in de aanbesteding gehanteerde tarief in combinatie met de mogelijkheid dit te verhogen op basis van Cao ontwikkelingen waarborgt dat er nu en in de toekomst door onze gemeente een reëel tarief wordt betaald.


Vraag 9:
Is het college bekend hoeveel netto per uur overblijft bij de werknemer van de zorgaanbieders?
a. Zo ja, hoeveel?
b. Zo nee, vragen wij het college dit na te vragen bij de zorgaanbieders en ons te informeren.


Antwoord 9:

a. Neen, dit is afhankelijk van de samenstelling van het huishouden en het inkomen van ieder van de leden.

b. Navraag bij de zorgaanbieders leert dat de medewerkers ongeveer 85-90% van hun brutoloon overhouden. Het bruto uurloon van een huishoudelijke hulp medewerker ligt per 1 april 2018 tussen de € 10,87 en € 13,08 per uur


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,


Mara de Graaf-van Haasen.

